




















05

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2023 - SESEP - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos - SESEP, representada por seu Secretário Executivo da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. Hylverlando Cardoso da Cruz. 
CONTRATADA: A D S QUEIROZ - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.590.793/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Alesson da Silva 
Queiroz. DO OBJETO: A aquisição de material de expediente I para atender 
as necessidades da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no item 3.2 do contrato e na proposta da contratada. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° PE 22018-SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
715,39 (setecentos e quinze reais e trinta e nove centavos). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 27.01.04.122. 0500.2.455.3.3.90.30. 00.1.500. 
0000.00. Fonte de Recursos: Próprios. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Rênio Isley de Araújo, na qualidade de gestor, e a 
fiscalização será realizada por técnico designado pela SESEP, Sra. Lyana 
Linhares de Sousa Silva, especialmente designados para este fim pela 
contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da 
Conservação e Serviços Públicos; Alesson da Silva Queiroz - Representante 
da Contratada; Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - Coordenador Jurídico 
da SESEP. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0021/2023 - STDE - CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: G. C. PRADO COMÉRCIO DE MIUDEZAS LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 04.221.555/0001-14, representada 
neste ato pelo Sr. Gisnaldo Cavalcante Prado. OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a aquisição de ração, pintos, tela, gaiola, bombona plástica, 
serrote e vacinas para programa de avicultura da Coordenadoria do 
Desenvolvimento Agrário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
C O N T R ATA D A .  ( I t e m  C o n t r a t a d o :  0 1 ,  0 7  e  0 8 ) .  D A 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1532, sexta-feira, 10 de março de 2023

NOME CLASSIFICAÇÃO PRAZO DO CONTRATO

Tiago Dirceu Galdino Saraiva 1º

Thomaz Corrêa Aragão Neto 2º

Josiano Macedo de Lima 3º

Irisdalva Maria Vieira Pessoa Mendes 4º

Raulynsson Macedo de Oliveira 5º

Francisco Neuton Costa de Paulo 6º

Daianne Maria Rodrigues Frota Prado 7º

Paulo Sérgio Viana Pontes Filho 8º

Ravena Freire Cunha de Souza 9º

Júlio César Gomes Paiva 10º

Luiz Ruiz Sanchez 11º

Miguel Souza Teofilo Neto 12º

Andreza Mont Alverne da Ponte 13º

Rayana Cibelle Viana de Melo 14º

Aldenir Rocha de Oliveira Filho 15º

Catarine Cavalcante Ary 16º

Francisco Leonardo Ferreira de Mesquita 17º

Francisco Marcos de Sousa Silvino 18º

Michaela Jacqueline Lewis 19º

Augusto Cesar Silva Vasconcelos Filho 20º

Carlos Alefe Sousa Nascimento 21º

Daniel Ponte Frota 22º

Jean Ricardo Novais 23º

Safira Gomes Portella 24º

Pedro Saulo Martins Moura 25º

Leonardo Wilner Barros Silva 26º

Jorge Luis Pires de Moraes 27º

Victor Lucetti Sousa 28º

Ana Brena Ximenes de Sousa 29º

Pedro Edson Martiniano Lopes 30º

Beatrice Ponte Souza 31º

Renata Maria Aguiar de Oliveira 32º

Manoel Vieira do Nascimento Junior 33º

Jamine Yslailla Vasconcelos Rodrigues 34º

Mariana Raquel Alves Sobreira 35º

Vitória Campelo de Andrade Rodrigues 36º

Marcelo Vinicius Almeida do Carmo 37º

Isabela de Paula Nóbrega 38º

Blenda Lanessa Marques Coelho 39º

ANEXO II - EDITAL SMS Nº 02/2023 - CANDIDATOS CONVOCADOS

CÓDIGO 20 - MÉDICO GENERALISTA

12 meses

12 meses

 

ANEXO I - FICHA CADASTRAL  
 

CADASTRO DE SERVIDOR 
Nome do Servidor: 
 
Matrícula:                                   Data de admissão:                                  Email: 
Endereço:                                  Nº                                           Bairro: 
Cidade:                             CEP:                                       Fone:                                       Cel.: 
Pai: 
Mãe: 
Nasc:               /                 /                Sexo:                                                Estado Civil: 
Identidade Nº        Orgão Expedidor:                                 Data Emissão:                   /                   / 
CPF:                               PIS/PASEP:                             Data Emissão:                  /                     / 
Reservista: 
Titulo Eleitoral:                              Zona:                                                              Seção: 
 
GRAU DE INSTRUÇÃO 
Primário Incompleto                   2º grau Incompleto                        Pós-graduação                                                     
Primário Completo                    2º grau Completo                            Mestrado 
1º grau Incompleto                      Superior Incompleto                     Doutorado 
1 grau Completo                         Superior completo                   Curso de Graduação: ______________ 
 
 
FORMA DE ADMISSÃO 
Carteira assinada                          Concursado                           Cargo comissionado 
Portaria da admissão Nº                                         Ato Nº 
Cargo:                                                                      Função: 
Secretaria onde está Lotado(a): 
Setor: 
 
IRRF                NOME           PARENTESCO                 DATA/NASCIMENTO 
      
  CÔNJUGE  
    
    
    
    
    
    
    
* Assinale com um X os dependentes que constarão como dependentes do Imposto de Renda. 
 
OBS: AGENCIA BANCARIA____________ CONTA Nº___________  OPERAÇÃO: ____________ 
 
   Assinatura ________________________________________________ Data _____/_____/______ 
 

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no 

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de 
Sobral/Secretaria M unicipal da Saúde, que:  

 

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou 

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no  

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a).  

 

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, 

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h 

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas 

normatizações.  

 

Art. 37.  

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, qua ndo houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto 

no inciso XI: 

a) a de dois cargos de professor;  

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;  

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saú de, com profissões regulamentadas;  

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas 

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo p oder. 

 

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas 

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual ser ei contratado. 

 
Sobral, CE, ____ de ______________ de ______.  

 
___________________________________  

Assinatura 

ANEXO III

ANEXO IV

ANEXO IV - DECLARAÇÃO 

 

Eu,____________________________________________________________ _____________________________ , 

_________________,(nacionalidade),________________________(profissão), inscrito no CPF sob o nº 

_______________e no RG nº_________________ residente e domiciliado à 

_________________________________DECLARO, para fins específicos, junto a Secretaria Municipal da Saúde 

do Município de Sobral está CIENTE dos termos Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral, criado, 

pelo Decreto nº 2.740, de 31 de agosto de 2021, ao tempo em que recebi uma cópia do documento via e-mail. 

 

Por ser esta a expressão da verdade subscrevo-a. 

 

Sobral, _______de ________________ de 20___. 

 

__________________________________________________  

Assinatura legível 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE BENS 
 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 
Eu, __________________________________________________________________________________________, 
CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua 
_____________________________________________________, declaro que até a data presente: 
 
(      ) Não possuo Bens a declarar; 
(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  
        

Descrição do bem      Valor 
 

1....................................................................................................       ........................ 
2....................................................................................................       ........................ 
3....................................................................................................       ........................ 
4....................................................................................................       ........................ 
5....................................................................................................       ........................ 
6....................................................................................................       ........................ 
7....................................................................................................       ........................ 
8....................................................................................................       ........................ 
9....................................................................................................       ........................ 
10..................................................................................................       ........................ 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2022 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 

ANEXO V

ANEXO VI

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



06

do Pregão Eletrônico nº PE22007-STDE e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 28.303,60 (vinte e oito 
mil, trezentos e três reais e sessenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26.01.20.606.0457. 1.412.3.3.90.32.00. 
1.500.0000.00- Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Pedro de Alcântara Pitombeira Maia, Gerente de 
Convênios e Projetos da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Felipe Soares Duarte, gerente da 
célula da assistência técnica e extensão rural da STDE, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Gisnaldo Cavalcante Prado - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

PORTARIA Nº 009/2023 - AMA - O SUPERINTENDENTE DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 1º, da Lei Ordinária nº 
1672 de 04 de outubro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido JOSELITO DE 
LIMA SILVEIRA, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR, 
Simbologia AMA-II, da Diretoria de Política Ambiental, da estrutura 
administrativa da AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, a partir 
do dia 01 de março de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2023. 
Francisco Erlanio Matoso de Almeida - SUPERINTENDENTE DA AMA. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P239877/2023. ADESÃO Nº AD23001 - SAAE. O 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto comunica a Adesão à Ata de Registro de 
Preços Nº 043/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº PE22004, da 
Secretaria do Planejamento e Gestão de Sobral - CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: 
Contratações dos serviços de reservam emissão e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas no âmbito nacional e internacional e demais serviços 
correlatos (passagens rodoviárias e ferroviárias), serviços de reservas de 
hotéis e locação de veículos de qualquer porte, translado, seguro de saúde e 
de bagagem. CONTRATADA: ECOS TURISMO LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 06.157.430/0001-06. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 28.02. 04.122. 
0500.2465.33 903300.189900 0000. Sobral - CE, 10 de março de 2023. 
Gustavo Paiva Weyne Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2023 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, 
representado pelo Diretor Presidente o Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. 
CONTRATADA: CERTUS DISTIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.533.210/0001-97, 
representado pelo Sr. Daniel Denys de Holanda Bastos. OBJETO: Serviços 
de segurança eletrônica que deverá contemplar a locação e instalação de 
solução para monitoramento CFTV, controle de acesso, alarme e as demais 
peças necessárias para o bom funcionamento de todo o sistema de vigilância 
eletrônica dos equipamentos do SAAE Sobral, incluindo uma central de 
integração e monitoramento remoto com suporte presencial. VALOR: R$ 
989.999,99 (Novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
PE22020 - SAAE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº PE22020 - SAAE, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento do 
objeto. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua 
assinatura. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. David Ermerson Farias 
Eugênio, Diretor de Operações do Saae Sobral (Gestor)/ Sr. Francineudo 
Francisco Nobre Júnior, Gerente dos Serviços de Esgoto do Saae Sobral 
(Fiscal). DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE 
SOBRAL. - Daniel Denys de Holanda Bastos: REPRESENTANTE DA 

EMPRESA CERTUS DISTIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO 
SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0016/2020 - SAAE. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral - CNPJ 07.817.778/0001-37, representado pelo Diretor Presidente 
Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: S&S INFORMÁTICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 35.055.771/0001-60, com sede na cidade de Fortaleza, Estado do 
Ceará. OBJETO: Prorrogação de 12 meses do contrato 0016/2020 cujo 
objeto é contratação de empresa especializada para locação de sistema 
incluindo a implantação, conversão, treinamento, suporte e manutenção dos 
sistemas de gestão comercial com seus respectivos módulos, destinados ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente termo está fundamentado no Art. 57, Inciso IV da Lei 
8.666/93, bem como os demais termos do Processo n° P099397/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente termo terá sua vigência partir dia 10 de 
março de 2023 até o dia 09 de março de 2024 devendo ser publicado no 
Diário Oficial do Município - DOM, para sua devida eficácia. DATA DE 
ASSINATURA: 09 de março de 2023. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. 
Francisco Jocélio Neves dos Santos - Assessor de Tecnologia da Informação 
do SAAE Sobral.  SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Samoel Moreira de Holanda Junior. PROCURADOR 
CHEFE DO SAAE SOBRAL: Lucas Silva Aguiar. 

ATA DE ANALISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE 
CREDENCIAMENTO REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 01/2023-CPSMS - Aos 10 (dez) dias do mês de março de 
2023, às14h00min na sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Sobral - CPSMS, situada á Rua Padre Antônio Ibiapina, 170 - Centro - 
Sobral/CE; CEP: 62010-750, estando reunida a Comissão de Recebimento, 
composta pela Sra. Verônica Mondiane de Ávila Cruz Presidente da 
Comissão e pelos membros a Sra. Francisca Estesmar de Azevedo da 
Fonseca e a Sra. Maria de Fátima Sousa Gomes Carlos, para abertura de 
envelope contendo os documentos de Credenciamento do Edital de Chamada 
Pública N° 01/2023-CPSMS, que tem como objeto “Chamada Pública para 
fins de constituição de cadastro de credenciados destinado à prestação de 
serviços em saúde pública e a realização de atendimentos médicos aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) para suprir a demanda dos 
municípios consorciados e garantir a manutenção dos serviços essenciais de 
saúde”. Iniciado os trabalhos foram abertos os envelopes das seguintes 
empresas: 1. - CLINICA HDF LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.940.741/0001-06, situada na Rua General Tiburcio, 300, Centro, 
Sobral/CE, CEP 62.010-180, neste ato, representado pela Sra. Alana Ferreira 
Gomes Dias, portadora do CPF nº 821.499.843-34; 2. - RANGEL & 
FIGUEIREDO SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
09.125.562/0001-36, situada na Rua Joaquim Lopes, 934, Centro Sobral/CE, 
CEP 62.010-100, neste ato, representado pelo Sr. Francisco Airton Rangel 
Filho, portador do CPF nº 485.903.633-68. Aberto os envelopes e realizada a 
analise a Comissão verificou que as empresas assim solicitaram o 
credenciamento conforme o que está descrito no Anexo I do edital:

Após a análise da solicitação de credenciamento verificou-se que as 
empresas proponentes estavam de acordo com o solicitado no edital, logo em 
seguida se passou para análise da documentação de habilitação, o qual se 
pode verificar que as empresas: 1. - CLINICA HDF LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 10.940.741/0001-06, situada na Rua General Tiburcio, 300, Centro, 
Sobral/CE, CEP 62.010-180, neste ato, representado pela Sra. Alana Ferreira 
Gomes Dias, portadora do CPF nº 821.499.843-34; 2. - RANGEL & 
FIGUEIREDO SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
09.125.562/0001-36, situada na Rua Joaquim Lopes, 934, Centro Sobral/CE, 
CEP 62.010-100, neste ato, representado pelo Sr. Francisco Airton Rangel 
Filho, portador do CPF nº 485.903.633-68, verificadas as documentações de 
ambas, contatou-se que estavam habilitadas, constando a documentação 
conforme as exigências no Instrumento Convocatório da presente Chamada 
Publica nº 01/2023-CPSMS. Encerrada a sessão, a Comissão proferiu o 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1532, sexta-feira, 10 de março de 2023

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

EMPRESA ITEM CREDENCIADO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

CLINICA HDF 
LTDA 

OFTALMOLOGIA 990 R$ 75,66 R$ 74.903,40 

GINECOLOGIA 1540 82,33 126.788,20 
RANGEL & 

FIGUEIREDO 
SERVICOS 

MEDICOS LTDA 

ULTRASSONOGRAFIA GERAL E 
COM DOPLER INCLUINDO AS 
PÉLVICAS E TRANSVAGINAIS 

COM EMISSÃO DE LAUDO 

480 56,74 
 

27.235,20 
 

 


